

Roll No.

BAEC-202/EC-04

Economy of Uttarakhand

(उत्तराखण्ड की अर्थव्यवस्था)

Bachelor of Arts (B. A.-10/12/16) Economics

Second Year, Examination, 2017

Time : 3 Hours

Max. Marks : 60

Note : This paper is of **sixty (60)** marks containing **three (03)** sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र साठ (60) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the major minerals of the State (Uttarakhand) and also evaluate their development efforts.

राज्य (उत्तराखण्ड) के प्रमुख खनिजों का वर्णन कीजिए तथा उनके विकास के लिए किये गये प्रयासों की भी समीक्षा कीजिए।

2. What is the relationship between population growth and economic development ? Does rapid growth in population prevent the economic development ? Make your arguments with reference to the Uttarakhand.

जनसंख्या वृद्धि और आर्थिक विकास में क्या सम्बन्ध है ? क्या जनसंख्या में तीव्र वृद्धि आर्थिक विकास को रोकती है ? उत्तराखण्ड के सन्दर्भ में अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।

3. What is the importance of irrigation in the State's economic life ? Explain the development of irrigation facilities in the State (Uttarakhand).

राज्य के आर्थिक जीवन में सिंचाई का क्या महत्त्व है ? राज्य (उत्तराखण्ड) में सिंचाई सुविधाओं के विकास की व्याख्या कीजिए।

4. What is the significance of cottage industries in the State economy ? What efforts have been taken by the State Govt. for the development of these industries ?

राज्य की अर्थव्यवस्था में कुटीर उद्योगों का क्या महत्त्व है ? राज्य में इन उद्योगों के विकास के लिए सरकार द्वारा क्या प्रयास किये गए हैं ?

Section-B / खण्ड-ख**(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of five (05) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any *four* (04) of the following :

निम्नलिखित में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

1. Water Resources in the State.
राज्य में जल संसाधन।
2. The contribution of Himalayan Mountain Territories to the economic development of India.
भारत के आर्थिक विकास में हिमालय के पर्वतीय प्रदेशों का योगदान।
3. The major causes of the Backwardness of Agriculture in the State (Uttarakhand).
राज्य (उत्तराखण्ड) की कृषि के पिछड़ेपन के प्रमुख कारण।
4. Evaluation of Food policy of the State (Uttarakhand).
राज्य (उत्तराखण्ड) की खाद्य नीति का मूल्यांकन।

5. The Agricultural Marketing related policy of the State Government.

राज्य सरकार की कृषि विपणन सम्बन्धी नीति।

6. Various programmes are being carried out by the State Government to Eradicate Poverty.

राज्य सरकार द्वारा गरीबी उन्मूलन के लिए चलाये जा रहे विभिन्न कार्यक्रम।

7. Write short notes on the following :

(a) Role of RRBs in Agricultural Credit

(b) Tourism Policy of Uttarakhand Government

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

(अ) क्षेत्रीय ग्रामीण बैंकों की कृषि साख में भूमिका

(ब) उत्तराखण्ड सरकार की पर्यटन नीति

8. State Government efforts for the Enhancement and Protection of Forests.

राज्य सरकार द्वारा वनों के संरक्षण तथा संवर्द्धन हेतु किये गए प्रयास।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this section are compulsory. Answers of these questions must be restricted to two hundred fifty (250) words approximately.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर दौ सौ पचास (250) शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।

Fill in the blanks with appropriate words or phrases :

उचित शब्द या वाक्यांश के साथ रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

1. According to the 2011 census of India, what is the rank of Uttarakhand on the basis of total population ?
भारत की जनगणना 2011 के अनुसार, उत्तराखण्ड का कुल जनसंख्या के आधार पर कौन-सा स्थान है ?
2. Presently how many National Parks are in Uttarakhand ?
वर्तमान में उत्तराखण्ड में कितने राष्ट्रीय उद्यान हैं ?
3. Which is the largest source of irrigation in Uttarakhand ?
उत्तराखण्ड में सिंचाई का सबसे बड़ा स्रोत कौन-सा है ?
4. Which is the highest institution in the field of Agricultural Finance ?
कृषि वित्त के क्षेत्र में सर्वोच्च संस्था कौन-सी है ?
5. The first industrial policy was announced in Uttarakhand State on
उत्तराखण्ड राज्य की पहली औद्योगिक नीति में घोषित की गई।

Indicate the correct answer-option :

उत्तर के लिए सही विकल्प का चुनाव कीजिए :

6. Which of the following factor define the poverty appropriately ?
(a) Agricultural Productivity

- (b) Unemployment
- (c) Nutritional Requirements
- (d) Income Inequalities

निम्नलिखित में से कौन-सा कारक गरीबी को अच्छी तरह से परिभाषित करता है ?

- (अ) कृषि की उत्पादकता
- (ब) बेरोजगारी
- (स) पौषणिक आवश्यकताएँ
- (द) आय की असमानताएँ

7. According to the 2011 census, which of the following is the percentage of literacy in the Uttarakhand ?

- (a) 80.21
- (b) 78.82
- (c) 73.56
- (d) 74.35

2011 की जनगणना के आधार पर, निम्नलिखित में से उत्तराखण्ड में साक्षरता का प्रतिशत कितना है ?

- (अ) 80.21
- (ब) 78.82
- (स) 73.56
- (द) 74.35

8. The unemployment statistics are collected and published by which of the following organization in India ?

- (a) National Sample Survey
- (b) TRYSEM
- (c) Finance Commission
- (d) U.N.O.

भारत में बेरोजगारी के आँकड़े निम्नलिखित में से किस संगठन द्वारा एकत्रित एवं प्रकाशित किये जाते हैं ?

- (अ) नेशनल सैम्पल सर्वे
- (ब) ट्राइसेम
- (स) वित्त आयोग
- (द) यू. एन. ओ.

9. Which of the following committee had recommended taxing agricultural holdings ?

- (a) Bhutlingam Committee
- (b) Vanchu Committee
- (c) Raj Committee
- (d) None of these

निम्नलिखित में से किस समिति ने कृषि जोतों पर कर लगाने की संस्तुति की थी ?

- (अ) भूतलिंगम् समिति
- (ब) वांचू समिति
- (स) राज समिति
- (द) इनमें से कोई नहीं

10. Which of the following is concerned with the Yellow Revolution ?

- (a) Pulse Production
- (b) Oilseeds Production
- (c) Cane Production
- (d) Cotton Production

पीली क्रान्ति का सम्बन्ध निम्नलिखित में से किससे है ?

- (अ) दलहन उत्पादन
- (ब) तिलहन उत्पादन
- (स) गन्ना उत्पादन
- (द) कपास उत्पादन